
 1/5 

 
TIEMPOS PLENO 03-10-18 (audio) 

 
 
(00:00:37) 1º.- LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 30 DE 
AGOSTO, DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL 10 DE SEPTIEMBRE Y DEL ACTA DE LA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA (JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD MUNICIPAL CASCO ANTIGUO DE 
CARTAGENA, S.A.) CELEBRADA EL 21 DE SEPTIEMBRE DE 2018. 
 
(00:01:02) 2º.- DACIÓN DE CUENTA DEL BANDO DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA, DE 10 DE SEPTIEMBRE DE 2018, 
SOBRE LA REORDENACIÓN DEL TRÁFICO Y OTRAS MEDIDAS A ADOPTAR CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE 
LAS FIESTAS DE CARTAGINESES Y ROMANOS. 
 
(00:01:19) 3º.- DACIÓN DE CUENTA DE ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE FECHA 14 DE SEPTIEMBRE 
DE 2018, SOBRE NOMBRAMIENTO Y DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS DE DIRECTOR GENERAL DE EMPLEO 
PÚBLICO, NUEVAS TECNOLOGÍAS E INNOVACIÓN. 
 
(00:05:18) 4º DICTAMEN DE COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO E INFRAESTRUCTURAS EN PROPUESTA DEL 
CONCEJAL DELEGADO DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO SOSTENIBLE Y FUNCIÓN PÚBLICA, SOBRE 
ESTUDIO DE DETALLE DE DOS PARCELAS SITUADAS EN AVENIDA DE LOS ESPEJOS 33-1 Y 33-2, EN EL MOJÓN, 
PROMOVIDO POR MR.PETER HARDY, MRS. SIAN ELIZABETH HARDY, MR STEVEN HARROD Y MRS. DEBORAH JILL 
HARROD, EXPTE. PLED 2018/ 3. APROBACIÓN DEFINITIVA. 
 
(00:07:52) DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO PLENO DE CARTAGENA SOBRE UN 
PLAN DE ADAPTACIÓN PARA PERSONAS OSTOMIZADAS. 
 
MOCIONES RESOLUTIVAS 
 
(00:11:00) FUERA DEL ORDEN DEL DÍA y previa declaración de urgencia, conforme a lo establecido en los artículos 51 del Real 
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y 52 del Reglamento Orgánico del Pleno, de fecha 1 de junio de 2006, se acordó tratar sobre 
el siguiente asunto: 
5º.1 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL DE 
CIUDADANOS, SOBRE PLAN DE CHOQUE CONTRA LOS SOLARES ABANDONADOS DEL MUNICIPIO. 
 
(00:20:08) FUERA DEL ORDEN DEL DÍA y previa declaración de urgencia, conforme a lo establecido en los artículos 51 del Real 
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y 52 del Reglamento Orgánico del Pleno, de fecha 1 de junio de 2006, se acordó tratar sobre 
el siguiente asunto: 
5.2 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL CARTAGENA SÍ SE 
PUEDE, SOBRE SOLUCIONES A LOS PROBLEMAS QUE GENERAN LOS SOLARES ABANDONADOS. 
 
(00:28:45) FUERA DEL ORDEN DEL DÍA y previa declaración de urgencia, conforme a lo establecido en los artículos 51 del Real 
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, y 52 del Reglamento Orgánico del Pleno, de fecha 1 de junio de 2006, se acordó tratar sobre 
el siguiente asunto: 
5º.3 MOCIÓN IN VOCE CONJUNTA QUE PRESENTAN LOS GRUPOS MUNICIPALES SOCIALISTA, MC CARTAGENA, 
CIUDADANOS Y CARTAGENA SI SE PUEDE, SOBRE APOYO A LOS TAXISTAS DEL MUNICIPIO DE CARTAGENA PARA 
QUE PUEDAN OPERAR EN EL AEROPUERTO DE CORVERA. 
 
(01:10:14) FUERA DEL ORDEN DEL DÍA 
5º.4 MOCIÓN IN VOCE QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE APOYO AL SECTOR DE TAXI. (RECHAZADA) 
 
MOCIONES 
 
(01:13:45) 6º.1 MOCIÓN QUE PRESENTA RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA SOBRE 'RECLAMACIÓN DEL ALTAR DE LA SALUD O ARA PACIS'. 
 
(01:17:58) 6º.2 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª MERCEDES GARCÍA GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
SOCIALISTA, SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LA LEY 3/2016, DE 21 DE MARZO PARA EL FUNCIONAMIENTO 
PLENO DEL HOSPITAL SANTA MARÍA DEL ROSELL COMO HOSPITAL GENERAL. 
 
(01:31:20) 6º.3 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, PARA GARANTIZAR LA LIBERTAD DE ELECCIÓN EDUCATIVA DE LAS FAMILIAS. 
 
(02:04:25) 6º.4 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE PLAN DE VIVIENDA 2018-2021. 
 
(02:22:33) 6º.5 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE TARIFA DEL AGUA PARA SECTOR HOSTELERO, HOTELERO Y COMERCIAL. 
 



 2/5 

(02:41:44) 6º.6 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª CAROLINA PALAZÓN GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE PERROS DE ASISTENCIA PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD. 
 
(02:52:47) 6º.7 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª CAROLINA PALAZÓN GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE DESCUENTOS A DISCAPACITADOS SERVICIO DE AUTOBÚS URBANO. 
 
(02:56:35) 6º.8 MOCIÓN QUE PRESENTA JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, CONCEJAL PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA SOBRE 'INVERSIÓN DE LA AUTORIDAD PORTUARIA DE CARTAGENA EN LA 
CARRETERA DEL LASTRE DE PORTMÁN'. 
 
(03:05:03) 6º.9 MOCIÓN QUE PRESENTA ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC, SOBRE ‘PROYECTO DE REFORMA INTEGRAL DEL MERCADO SANTA FLORENTINA”. 
 
(03:13:01 6.10 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª MARÍA JOSÉ SOLER MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
MC CARTAGENA, SOBRE 'DEFICIENCIAS EN LA DIPUTACIÓN DE SANTA ANA'. ) 
 
(03:25:24) 6º.11 MOCIÓN QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, PARA IMPULSO DE LA FERIA GASTRONÓMICA DEL CAMPO DE CARTAGENA. 
 
(03:32:34) 6º.12 MOCIÓN QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, CONCEJAL PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘REPROBACIÓN AL GOBIERNO REGIONAL’. 
 
(03:53:33) 6º.13 MOCIÓN QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL MC, 
PARA PUESTA  EN MARCHA DE LA MARCA “COSTA DE CARTAGENA” A TRAVÉS DE UNA CAMPAÑA 
PUBLICITARIA CONFECCIONADA POR PROFESIONALES Y COORDINADA POR EL SECTOR. 
 
(04:03:59) 6º.14 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘REUNIÓN CON LA EMPRESA ADJUDICATARIA DEL CONTRATO SE2016/88, 
ANÁLISIS, DESCRIPCIÓN Y VALORACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
CARTAGENA’. 
 
(04:19:41) 6º.15 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE MEDIDAS CONTRA LA DESPOBLACIÓN: OBSERVATORIO URBANO DE 
BARRIOS. 
 
(04:29:54) 6º.16 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE SERVICIO DE CORREOS EN ENTORNOS ESPECIALES. 
 
(04:35:44) 6º.17 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª ANA RAMA MARTÍNEZ, CONCEJAL-VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE MEDIDAS PARA COMBATIR EL CIBER ACOSO. 
 
(04:39:48) 6º.18 MOCIÓN QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE ESCOMBRERAS Y VERTIDOS ILEGALES. 
 
(04:57:03) 6º.19 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE JORNADAS MUNICIPALES SOBRE OCIO Y JUVENTUD. 
 
(05:04:25) 6º.20 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE PERSONAL DE LA CONCEJALÍA DE DEPORTES. 
 
PREGUNTAS 
 
(05:19:30)6º.1 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE CONVENIO AYUNTAMIENTO Y FÚTBOL CLUB CARTAGENA. 
 
(05:24:09) 6º.2 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE TERRENOS DE EL HONDÓN Y PODECASA. 
 
(05:28:34) 6º.3 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE PARQUÉ PALACIO DE LOS DEPORTES. 
 
(05:31:42) 6º.4 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE SUBVENCIÓN GRUPO POPULAR. 
 
(05:36:00) 6º.5 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE PLANES DE CHOQUE LIMPIEZA. 
 
(05:37:28) 6º.6 PREGUNTA QUE PRESENTA D. NICOLÁS ÁNGEL BERNAL, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE BALSA DE TORMENTAS DE LA ALJORRA. 
 



 3/5 

(05:39:29) 6º.7 PREGUNTA QUE PRESENTA D. ÁLVARO VALDÉS PUJOL, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE ENCUENTROS CON INVERSORES. 
 
(05:41:17) 6º.8 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE REUNIONES CON ASOCIACIONES DE VECINOS. 
 
(05:42:08) 6º.9 PREGUNTA QUE PRESENTA D. DIEGO ORTEGA MADRID, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE RONDA TRANSVERSAL. 
 
(05:45:19) 6º.10 PREGUNTA QUE PRESENTA D. DIEGO ORTEGA MADRID, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE CUARTEL POLICÍA LOCAL EN MOLINOS MARFAGONES. 
 
(05:48:37) 6º.11 PREGUNTA QUE PRESENTA D. DIEGO ORTEGA MADRID, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE DINERO ADEUDADO A FCC. 
 
(05:54:10) 6º.12 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE PAGO DE FACTURAS DE LA MAR DE MÚSICAS. (05:49:48)6º.13 PREGUNTA QUE PRESENTA D. 
ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR, SOBRE MODIFICACIONES 
PRESUPUESTARIAS. 
 
(05:55:22) 6º.14 PREGUNTA QUE PRESENTA D. DIEGO ORTEGA MADRID, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE MERCADO DE SANTA FLORENTINA. 
 
(05:57:10) 6º.15 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE SOCIEDAD CASCO ANTIGUO. 
 
(06:04:13) 6º.16 PREGUNTA QUE PRESENTA D. NICOLÁS ÁNGEL BERNAL, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE VÍA VERDE. 
 
(06:08:07) 6º.17 PREGUNTA QUE PRESENTA D. NICOLÁS ÁNGEL BERNAL, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE PISCINA DE LA ALJORRA. 
 
(06:09:20) 6º.18 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
MC CARTAGENA SOBRE 'CATEDRAL DE CARTAGENA SANTA MARÍA LA MAYOR'. 
 
(06:13:44) 6º.19 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ CALDERÓN SÁNCHEZ, CONCEJAL DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE `CONTENEDORES DE ROPA USADA´. 
 
(06:15:39) 6º.20 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
MC CARTAGENA SOBRE 'OBRAS EN EL MONASTERIO DE SAN GINÉS DE LA JARA'. 
 
(06:18:14) 6º.21 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘CUMPLIMIENTO DE LA MOCIÓN SOBRE COMPOSICIÓN DE LA MESA DE 
CONTRATACIÓN’. 
 
(06:20:00) 6º.22 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL 
GRUPO MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘ELABORACIÓN DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA 2019’. 
 
(06:21:04) 6º.23 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª MARÍA JOSÉ SOLER MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
MC CARTAGENA, SOBRE 'ESTADO DEL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR DEL CONCEJAL D. ÁLVARO VALDÉS 
PUJOL'. 
 
(06:22:29) 6º.24 PREGUNTA QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE ‘CONTRATO DE AGUA’. 
 
(06:31:56) 6º.25 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL 
GRUPO MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘PLAN ESTRATÉGICO – COMERCIAL PARA LA CALLE SAN 
FERNANDO DE CARTAGENA’. 
 
(06:33:18) 6º.26 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO Y DINAMIZACIÓN DEL TEJIDO 
EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO DE CARTAGENA’. 
 
(06:35:53) 6º.27 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL 
GRUPO MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘ESTADO DE LAS PROPUESTAS, EN FORMA DE ENMIENDA, 
PRESENTADAS POR MC CARTAGENA  AL PRESUPUESTO 2018’. 
 
(06:42:17) 6º.28 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª MARÍA JOSÉ SOLER MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE LOS PROYECTOS EXCLUIDOS DE LOS PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS. 
 



 4/5 

(06:46:00) 6º.29 PREGUNTA QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, CONCEJAL PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE `ESTADO DEL PROCEDIMIENTO PENAL SOBRE PUERTA NUEVA´. 
 
(06:48:41) 6º.30 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
MC CARTAGENA SOBRE 'SERVICIO DE ALQUILER DE PISTAS DEPORTIVAS'. 
 
(06:50:24) 6º.31 PREGUNTA QUE PRESENTA D. ALFREDO NIETO PAREDES, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL DE 
CIUDADANOS, SOBRE BALDOSAS DETERIORADAS EN SAN AGUSTÍN. 
 
(06:52:26) 6º.32 PREGUNTA QUE PRESENTA D. ALFREDO NIETO PAREDES, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
DE CIUDADANOS SOBRE BALDOSAS DETERIORADAS EN PLAZA JOSE MARIA ARTES. 
 
(06:53:28) 6º.33 PREGUNTA QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS SOBRE CONSEJO LOCAL DEL COMERCIO. 
 
(07:00:45) 6º.34 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ANA RAMA MARTÍNEZ, CONCEJAL-VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS SOBRE AZULEJERÍA TROVERO MARÍN. 
 
(07:03:33) 6º.35 PREGUNTA QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS SOBRE MESA DE LA JUSTICIA. 
 
(07:05:35) 6º.36 PREGUNTA QUE PRESENTA D. MANUEL PADÍN SITCHA, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE FUTURO ZAL DE CARTAGENA. 
 
(07:09:35) 6º.37 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE CALIDAD DEL AIRE EN LA ALJORRA. 
 
(07:24:12) 6º.38 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE METALES PESADOS EN EL LLANO DEL BEAL. 
 
(07:31:28) 6º.39 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ORDENADORES Y RED WI-FI EN BIBLIOTECA DEL CENTRO CULTURAL RAMÓN 
ALONSO LUZZY. 
 
(07:33:25) 6º.40 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª TERESA SÁNCHEZ CALDENTEY, CONCEJALA DEL GRUPO 
MUNICIPAL CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE LA MESA DE BIENESTAR ANIMAL. 
 
(07:35:50) 6º.41 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE,  SOBRE COMPRA DE TERRENOS DE EL HONDÓN. 
 
(07:39:52) 6º.42 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE LIMPIEZA DE RAMBLAS EN EL MUNICIPIO. 
 
(07:43:50) 6º.43 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ESTACIÓN MEDIDORA DE CALIDAD DEL AIRE EN TORRECIEGA. 
 
(07:46:25) 6º.44 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE FCC, LHICARSA Y GOBIERNO SOCIALISTA. 
 
(07:50:05) 6º.45 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE EXPROPIACIONES, INDEMNIZACIONES Y SENTENCIAS JUDICIALES EN CONTRA 
DE CASCO ANTIGUO S.A. 
 
(07:52:35) 6º.46 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE CONTRATO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA. 
 
(07:55:22) 6º.47 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª TERESA SÁNCHEZ CALDENTEY, CONCEJALA DEL GRUPO 
MUNICIPAL CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE LA CÁRCEL DE SAN ANTÓN. 
 
RUEGOS 
 
(08:00:21) 6º.1 RUEGO QUE PRESENTA Dª CAROLINA PALAZÓN GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE ALMACÉN MUNICIPAL. 
 
(08:00:44) 6º.2 RUEGO QUE PRESENTA Dª CAROLINA PALAZÓN GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE AMPLIACIÓN HORARIO AUTOBÚS EN LA MANGA. 
 
(08:00:52) 6º.3 RUEGO QUE PRESENTA Dª CAROLINA PALAZÓN GÓMEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL 
POPULAR, SOBRE ACCIONES PARA FOMENTAR EL TURISMO EN NUESTRA CIUDAD. 
 



 5/5 

(08:01:24) 6º.4 RUEGO QUE PRESENTA Dª MARÍA TEODORA GUILLÉN MORENO, CONCEJAL DEL GRUPO 
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE CARRIL BICI EL ALBUJÓN. 
 
(08:02:08) 6º.5 RUEGO QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE ‘FINANCIACIÓN DE LA ENMIENDA AL PRESUPUESTO 2018 PARA 
CONSTRUCCIÓN DE CONSULTORIO MÉDICO EN SANTA ANA’. 
 
(08:02:51) 6º.6 RUEGO QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE “EVENTOS EN LAS INSTALACIONES DE LA AUTORIDAD PORTUARIA”. 
 
(08:03:46) 6º.7 RUEGO QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE 'RECLAMACIÓN AL MAN DE LOS ALABASTROS DE LA CATEDRAL DE CARTAGENA'. 
 
(08:04:18) 6º.8 RUEGO QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE `COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN DEL PALACIO DE LOS DEPORTES. 
 
(08:04:46) 6º.9 RUEGO QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL MC 
CARTAGENA, SOBRE `CONCURSO URBANIZADOR CC1´. 
 
(08:05:10) 6º.10 RUEGO QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, CONCEJAL PORTAVOZ DEL GRUPO 
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE `CONTRATACIÓN EN LHICARSA´. 
 
(08:06:09) 6º.11 RUEGO QUE PRESENTA Dª TERESA SÁNCHEZ CALDENTEY, CONCEJALA DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE FAROLA DE LA PUYOLA. 
 
(08:06:23) 6º.12 RUEGO QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL 
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE EQUIPO PROFESIONALES DE APOYO EN LOS PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS. 
 
 
 
 


